
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 274 Data: 04/03/2020

OGGETTO ; Adesione convenzione Consip mobile 7 - determina a contrarre
a a a

******************

Premesso che
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021;
- con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing Marco De Martini il
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n. 11
del 11/09/2019;
Dato atto che il Comune di Sarroch ha attivato un contratto di telefonia mobile costantemente aggiornato e
che ad oggi comprende numero 11 sim con pacchetti di consumo diversificati in base alle richieste dai
detentori delle utenze telefoniche;
Dato che nell’ottica di aggiornamento e riduzione dei consumi del servizio in parola si rende necessario
provvedere all’adeguamento del contratto già in essere nonché attivazione di nuove utenze come da
richiesta pervenuta dal settore tecnico anche alla luce delle recenti nuove assunzioni di personale;
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria
delle funzioni e dei servizi svolti dall’Ente;
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496,
497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;
Verificato che la fornitura del servizio in oggetto risulta presente nella Convenzione attivata da CONSIP
nel Bando MOBILE 7 codice CIG dell’iniziativa 6930022311;
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella
Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di presentare un ordine diretto di acquisto
(ODA) – trattativa diretta in data 03.03.2020 alla ditta TELECOM ITALIA con sede in Via Gaetano Negri 1,
20123 Milano C.F/P.IVA 00488410010 per il servizio di telefonia mobile comprendente l’attivazione dei
seguenti piani telefonici e noleggio di apparecchi telefonici:



Adeguamento piani esistenti:
- n. 3 sim pacchetto L20 € 6,80 cad. a bimestre Iva inclusa;
- n. 4 sim pacchetto M4 € 3,40 cad. a bimestre Iva Inclusa oltre noleggio/acquisto due apparecchi

telefonici € 2 cad. a bimestre iva esclusa;
- n. 3 sim pacchetto S1 € 3,00 cad. a bimestre Iva Inclusa;
- n. 1 sim pacchetto L4 € 5,60 cad. a bimestre iva inclusa.

Nuove attivazioni:
- Due Sim con pacchetto M4 comprensivo di acquisto/noleggio apparecchi telefonici con canone €

2 cad. a bimestre iva esclusa;
-

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adeguamento e

implementazione dei servizi di telefonia mobile attivati in ragione di servizio svolto presso l’Ente;
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Telecom Italia C.F
00488410010.;
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG derivato ZBB2C4BB29;
dato atto che:

- il comune di Sarroch è già cliente della società Telecom Italia per il servizio mobile con il
contratto n.88011219274 – soluzione top holding;

- risultano pertanto già impegnate le somme per il servizio da eseguirsi nel 2020 sui capitoli
10510016, 10110011, 10310044 , denominati “CONSUMI ELETTRICI, IDRICI,
RISCALDAMENTO, TELEFONICI” del bilancio di previsione finanziario 2018/20 – Annualità
2020, sufficientemente capienti per l’affidamento del servizio di telefonia mobile mediante ODA
da convenzione CONSIP attiva;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti
Responsabili;

Visti
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
 la Legge n. 241/1990;
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle

pubbliche amministrazioni;
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il regolamento comunale di contabilità;



 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) che
disciplina le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Rilevato che alla data odierna non è stato ancora approvato il bilancio di previsione per l’anno 2020 e che le spese
per i consumi di energia elettrica rientrano tra quelle di cui all’art. 163 comma 5 lettera a e b);

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di aderire alla Convenzione attivata da CONSIP il servizio di telefonia mobile 7 alla ditta TELECOM

ITALIA con sede legale in via Gaetano Negri 1.- 20123 Milano, C.F./P.IVA 00488410010 per la durata
di un anno;

2. di dare atto che risultano già impegnate le somme per l’anno 2020 trattandosi dello stesso fornitore del
servizio e pertanto di solo adeguamento delle tariffe mediante adesione alla convenzione Consip
mobile 7;

3. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZBB2C4BB29 e che la scadenza dell’obbligazione è
fissata al 31.12.2020;

4. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di
conformità [rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.
Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

5. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di .Ing. marco De Martini, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 04/03/2020 al 19/03/2020

Data, 04/03/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


